
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     71 
del   07/04/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA Nr. 1/2022 AVENTE AD 
OGGETTO «LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO SICUREZZA DISSESTO IN ATTO 
LUNGO IL RIO SANTA LUCIA NEL TRATTO INTERFERENTE CON LA VIABILITA'  
VERSO LA ZONA ALBAREO      

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di aprile nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 13:15, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Alle ore 13:15  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

4. ERNESTA PIZZOLLA - Assessore No 

5. FEDELE CAVA - Assessore No 

6. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 2 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
 

• Il Rio Santa Lucia situato nella zona a monte dell’abitato di Taggia, nel tratto 
interferente con una viabilità in accesso alla frazione di Beuzi e alla zona denominata 
Arbareo, è costituito da due rami che confluiscono subito a valle della viabilità. Nel 
tempo ed a seguito dei diversi fenomeni intensi che si sono susseguiti negli anni, i 
colatori in attraversamento stradale esistenti, sono stati oggetto di intasamento; 

• In conseguenza di quanto sopra, le portate defluenti dai due colatori, riversandosi 
direttamente sulla strada, oltre a cagionare pericolo di smottamenti diretti sul percorso, 
hanno interessato il cedimento di una porzione di muro di contenimento di valle, con 
grave rischio di crollo immediato; 

• Alla luce di quanto suddetto, si è proceduto seduta stante con la limitazione del 
passaggio, deviando il flusso sul lato di monte, in senso alternato; 

• Sulla scorta di quanto accertato e specificato, è risultato imprescindibile procedere 
senza indugio con gli interventi necessari alla rimessa in pristino del regolare deflusso 
delle due difese, nonché alla ricostruzione della porzione crollata del muro di 
contenimento della scarpata; 

 

CONSIDERATO che il permanere di detta condizione era pregiudizievole per la salute e la 
sicurezza dei cittadini e pertanto risultava urgente intervenire a salvaguardia della pubblica 
incolumità, per garantire il regolare deflusso delle acque del Rio Santa Lucia; 

 
VISTO pertanto in tal senso il Verbale di somma urgenza Nr. 1/2022, allegato al presente 
provvedimento, redatto ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in data 
21/03/2022, dal Responsabile del Servizio LL.PP., per l’eliminazione del pericolo e il ripristino 
del regolare deflusso dei due colatori che confluiscono nella parte tombinata del Rio Santa 
Lucia, nonché il ripristino della funzionalità del muro di contenimento di sottoscarpa, a valle 
della viabilità stessa; 
 
VISTA la documentazione a tale scopo redatta dall’Ing. Jr. Fabio Ravera e dal Geol. Andrea 
Guardiani, conservata agli  atti dell’ufficio; 
 
CONSIDERATO che da tale documentazione emergono sia le lavorazioni oggetto del verbale 
di somma urgenza attualmente in corso di esecuzione, che il sottoelencato quadro economico 
complessivo dei costi: 
 
VSU n° 1/2022 
 

Importo lavori comprensivo degli oneri di sicurezza (già ribassato 
del 20% sui prezzi CC.I.AA.)  

 
Euro 

 
31.663,08 

Iva 10% Euro  3.166,31 

SOMMA Euro  34.829,39 
Spese tecniche rilievo Euro  1.015,04 
Spese geologo e indagini Euro  1.734,00 
Spese Progetto e DL Euro  7.612,80 
Arrotondamento Euro  308,77 

TOTALE Euro  45.500,00 
 
VERIFICATA la congruità di quanto indicato rispetto alle opere da eseguirsi e la necessità di 
provvedere al finanziamento delle opere; 
 
RICHIAMATO l’art. 191, comma 3, del T.U.E.L., contenuto nel D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000, 
il quale così recita: 



 3 

“3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 
giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 
consiliare.”; 
 
APPURATO che l’attuale bilancio preventivo 2022/2024, esercizio finanziario 2022, approvato 
in Consiglio Comunale nella seduta del 31/03/2022 deliberazione nr. 17, prevede un congruo 
stanziamento di bilancio, per la copertura finanziaria all’intervento di cui sopra, al capitolo di 
spesa di bilancio 8230/6/3 «Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e 
marciapiedi (da OO.UU.)»; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 
 
VISTO il bilancio preventivo per il corrente triennio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Lavori Pubblici in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. 
Lgs. n° 267/2000; 
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n° 
267/2000; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi a norma di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE atto di quanto indicato in premessa narrativa e farne parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE il VSU nr. 1/2022 redatto dal Servizio LL.PP. e contestualmente i documenti 
progettuali allegati al presente provvedimento redatti dai tecnici incaricati e dal RUP nominato; 
 
DI DARE MANDATO al RUP di procedere con l’esecuzione delle opere cosi come indicate e 
limitatamente agli aspetti di Somma Urgenza individuati; 
 
DI RICONOSCERE che l’attuale bilancio preventivo 2022/2024, esercizio finanziario 2022, 
approvato in Consiglio Comunale nella seduta del 31/03/2022 deliberazione nr. 17, prevede 
un congruo stanziamento di bilancio, per la copertura finanziaria all’intervento di cui sopra, al 
capitolo di spesa 8230/6/3 «Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e 
marciapiedi (da OO.UU.)»; 
 
DI RICONOSCERE che il presente atto, intervenendo su missioni e programmi contenuti nel 
corrente D.U.P. 2022/2024, non modifica il contenuto e che come tale questo va d’ora in poi 
inteso; 
 
DI RITENERE non indispensabile in questa fase il parere dell’Organo di revisione, che sarà 
interpellato in sede di ratifica consiliare; 
 



 4 

DI DISPORRE affinché l'adozione della presente venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
– con successiva unanime votazione, stante l’urgenza degli interventi e la necessità di 

rispettare i termini di legge imposti dal sopra richiamato art. 191 del TUEL, 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti del 4° comma dell'art. 134 del richiamato D. Lgs. n° 267/2000. 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


